
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� �������� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 052/2022.
PA R T E S : O Instituto Vital Brazil S.A (Ivb) e a Prima Vida Odontologia
de Grupo Ltda.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
052/2022.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 12.831,05 (doze mil, oitocentos e trin-
ta e um reais e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2023.
FISCAIS: Andréa Mota Fernandes, ID nº 0616870-1, e Sr. Paulo Cé-
sar da Silveira Sodré, ID nº 2697996-9.
PROCESSO N° SEI-080005/001200/2022. Id: 2534598

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato n° 590/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
400/2023. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e
a empresa A.C.F. DA SILVA LTDA. O B J E TO : Contratação emergen-
cial de empresa especializada para a prestação dos serviços de dis-
tribuições transportadas de preparações alimentares prontas destinada
a pacientes, acompanhantes, funcionários e outros autorizados na
Unidade de Pronto Atendimento UPA CAMPOS DOS GOYTACAZES
que se encontra sob gestão da FUNDAÇÃO SAÚDE, na forma do
Termo de Referência doc. SEI nº 61707544 e da proposta SEI nº
63249424. VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de assinatura. VALOR TOTAL: R$ 1.167.480,44 (um milhão cento e
sessenta e sete mil quatrocentos e oitenta reais e quarenta e quatro
centavos). NOTA DE EMPENHO: 2023NE11223. F U N D A M E N TA Ç Ã O :
art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alte-
rações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e De-
cretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro
de 2010. DATA DA ASSINATURA: 04/12/2023. Parecer
2773/2023/FS/DIRJUR e Conclusivo (64018863 e 64485353) e Auto-
rização do Ordenador de Despesa doc. SEI 64527613. PROCESSO
N° SEI-080007/020314/2023. Id: 2534860

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

* I N S T R U M E N TO : Contrato n° 575/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 390/2023. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro
e a empresa BAM COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. O B J E TO : Contra-
tação emergencial de empresa especializada para a prestação dos
serviços de distribuições transportadas de preparações alimentares
prontas destinada a pacientes, acompanhantes, funcionários e outros
autorizados na Unidade de Pronto Atendimento São Pedro da Aldeia,
que se encontra sob gestão da FUNDAÇÃO SAÚDE, na forma do
Termo de Referência doc. SEI nº 61010490 e da proposta SEI nº
62310234. VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de assinatura. VALOR TOTAL: R$ 779.736,66 (setecentos e setenta e
nove mil setecentos e trinta e seis reais e sessenta e seis centavos).
N O TA DE EMPENHO: 2023NE11085. F U N D A M E N TA Ç Ã O : art. 25, in-
ciso I da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei
Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149,
de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010. D ATA
DA A S S I N AT U R A : 28/11/2023. Parecer 2635/2023/FS/DIRJUR
(63082405) e Autorização do Ordenador de Despesa doc. SEI
63963863. PROCESSO N° SEI-080007/019307/2023.
*Omitido no D.O. de 15/12/2023. Id: 2534863

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 1708/2023.
PARTES: A Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a em-
presa Restaurante Nova Rodovia 2007 Ltda.

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O S

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que se encontram dispo-
níveis as Licitações:

OBJETO: SRP - Aquisição de insumos.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE n° 218/23 - Registro de Pre-
ços.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 18/01/2024 às 10h00min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/01/2024 às 10h05min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 32513.
PARECER JURÍDICO N°: 2103/23 - Doc. SEI 59827813.
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 64476688.
ORÇAMENTO: Sigiloso.
PROCESSO N° SEI-080007/009339/2023.

OBJETO: SRP - Aquisição de insumos vitais
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE n° 251/23 - Registro de Pre-
ços.

Seccretaria de Estado de Educação

SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR SERRANA II

CEJA NOVA FRIBURGO

O DIRETOR DA UNIDADE CEJA NOVA FRIBURGO, Censo Escolar
33021643 - torna pública a seguinte listagem de concluintes: Curso de
Ensino Fundamental Modalidade de Educação de Jovens e Adultos,
Ano 2023: Bianca Correia da Fonseca, Daniele Pacheco Gomes, Fa-
brícia Frias de Carvalho, José Claudio de Souza Silva, Juliana Leo-
cadio Guimarães, Juliana Veloso Vargas, Kyterson Purger de Souza,
Lilian Pinheiro Costa Almeida, Marcelo da Paixão Freimam, Marcio
Guerra Menezes, , Matheus Henrique Berriel Garcia, Nilziane Soares
da Silva, Raíssa Gabriela Rodrigues Bastos, Safira Ferreira Gomes.
Curso de Ensino Médio Modalidade de Educação de Jovens e Adul-
tos, Ano 2023: Alessandra Ennes Fagundes, Alexandre Mota da Silva
Júnior, Ana Clara Satilio Barroso, Anna Julia da Silva Mello, Arthur
Lattanze Santos de Souza, Augusto Sergio da Cunha Thurler, Carlos
Alves Barrozo, Daniel Crescêncio da Rocha, Dilmara Moreira de Sou-
za, Elenice das Graças Belório Faier, Érica Martins da Silva, Fabiana
Sousa da Conceição Reis, Felype Azevedo Baptista, Fernanda Ester
Guimarães Fagundes, Jéssica Martins Veiga, Karen Acário Maia, Kley-
ton Faltz Thedim, Lourival Serafim da Silva Filho, Ludmila Werneck
Malhard, Lukas Paixão Ribeiro da Silva, Marco Antonio Alves Ferraz,
Maria Imaculada Barros Uback, Michele Celestino Marinho, Monara
Silva de Souza Gonçalves, Nathan dos Santos Gomes, Raphael Iorio
Carestiato, Silas Vianna Brugger Júnior, Stefany Gonçalves Tardem,
Virginia Thedim de Castro Piran, Vitória de Oliveira Marinho Marcelino,
Yago Folly de Castro. Diretora: Luciane de Oliveira Souza, designada
no D.O. de 06/03/2018, página 14, 1ª e 2ª coluna, Secretária Escolar:
Liane Stutz Trindade Paulo Michetti, designada no D.O. de
06/03/2018, página 14, 2ª coluna. Servidores responsáveis pela publi-
cação: Fernanda Martins Ventura-ID 43310451 e Marilza Pires de
Souza-ID 43273319.Processo nº SEI-030046/002328/2023

Id: 2535006

O B J E TO : Tem por objeto a indenização pela prestação de serviços
de preparo e fornecimento de alimentação, para o Hospital Estadual
Carlos Chagas - HECC, no período de 01/10/2023 a 31/10/2023, con-
forme solicitado e comprovado através da apresentação das notas fis-
cais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirmada
pelo Parecer nº 2864 (SEI-64500539).
VALOR TOTAL: R$ 660.659,00 (seiscentos e sessenta mil, seiscentos
e cinquenta e nove reais).
DATA DA ASSINATURA: 11 / 1 2 / 2 0 2 3 .
FUNDAMENTO: Decidido no processo administrativo n° SEI-
080007/022507/2023.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 1795/2023.
PARTES: A Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a em-
presa Amq Rio Gestão em Saúde Ltda.
O B J E TO : Tem por objeto a indenização pela prestação de serviços
médicos, para Central Estadual de Transplantes (CET), no período de
01/11/2023 a 30/11/2023, conforme solicitado e comprovado através
da apresentação das notas fiscais devidamente atestadas, tendo sua
viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer nº 2979 (SEI-65184673).
VALOR TOTAL: R$ 188.057,06 (cento e oitenta e oito mil, cinquenta
e sete reais e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2023.
FUNDAMENTO: Decidido no processo administrativo n° SEI-
080007/024019/2023.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 1717/2023.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa
Restaurante Nova Rodovia 2007 Ltda.
O B J E TO : Tem por objeto a indenização pela prestação de serviços
de preparo e fornecimento de alimentação, para o CPRJ, no período
de 01/10/2023 a 31/10/2023, conforme solicitado e comprovado atra-
vés da apresentação das notas fiscais devidamente atestadas, tendo
sua viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer nº 2833 (SEI-
64310437).
VALOR TOTAL: R$ 166.994,66 (cento e sessenta e seis mil, nove-
centos e noventa e quatro reais e sessenta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 11 / 1 2 / 2 0 2 3 .
FUNDAMENTO: Decidido no processo administrativo n° SEI-
080007/022483/2023.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 1736/2023.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa
Locasem Serviços de Limpeza, Manutenção e Alimentação Ltda.
O B J E TO : Tem por objeto a indenização pela prestação de serviços
de processamento e distribuição de preparações alimentares, para o
Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio de Castro - IECAC, no pe-
ríodo de 01/09/2023 a 30/09/2023, conforme solicitado e comprovado
através da apresentação das notas fiscais devidamente atestadas,
tendo sua viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer nº 2890 (SEI-
64679268).
VALOR TOTAL: R$ 710.861,26 (setecentos e dez mil, oitocentos e
sessenta e um reais e vinte e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2023.
FUNDAMENTO: Decidido no processo administrativo n° SEI-
080007/023251/2023. Id: 2534775

DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 19/01/2024 às 10h00min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/01/2024 as 10h05min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 32653.
PARECER JURÍDICO N°: 2085/2023: Doc. SEI 59733225.
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 64666794.
ORÇAMENTO: Sigiloso.
PROCESSO N° SEI-080007/009232/2023.

OBJETO: SRP - Aquisição de agentes hemostáticos.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE n° 212/23 - Registro de Pre-
ços.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 22/01/2024 às 10h00min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/01/2024 as 10h05min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 32487.
PARECER JURÍDICO N°: 2080/23 - Doc. SEI 59706306.
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 64475351.
ORÇAMENTO: Sigiloso.
PROCESSO N° SEI-080007/010579/2023.

OBJETO: Aquisição de reagentes laboratoriais com comodato.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE n° 241/23 - Registro de Pre-
ços.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 22/01/2024 às 15h00min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/01/2024 às 15h05min.
Código da Licitação no Portal SIGA: 32591.
PARECER JURÍDICO N°: 2019/23 - Doc. SEI 59335793.
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 64952144.
ORÇAMENTO: Sigiloso.
PROCESSO N° SEI-080007/014324/2023.

O endereço do portal é o site: www.compras.rj.gov.br, no qual estão
disponíveis Edital e seus anexos, à disposição dos interessados, po-
dendo também ser retirado uma via impressa na Coordenação de Li-
citação da Fundação Saúde mediante a entrega de uma resma de pa-
pel formato A4, sito à Rua Barão de Itapagipe, 225, 7º andar, Rio
Comprido, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09horas às 17ho-
ras.

Id: 2534437

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

E D I TA I S

A COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017 e,
tendo em vista a comprovação da regularidade dos Cursos de: 2º
Grau, 1º Grau, Ensino Fundamental, Ensino Médio e Curso Técnico,
realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencionados,
torna público os nomes dos alunos concluintes. Processo nº SEI-
030029/000787/2022.

1 - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO SUPLETIVO AZEVEDO JÚ-
NIOR - Rio de Janeiro
ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS
SEI-030035/007883/2023
Ameri Leni Lima de Carvalho - 2004

2 - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO SUPLETIVO PIRES E ALBU-
QUERQUE - Rio de Janeiro
ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS
SEI-030035/003579/2023
Thalita de Souza Santos - 2006

3 - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO SUPLETIVO PROFESSOR
MOURÃO FILHO - Rio de Janeiro
ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS
SEI-030035/000920/2022
Diana Maria Araujo - 2004

4 - COLÉGIO E ESCOLA TÉCNICA SILVA E SOUZA - Rio de Ja-
neiro
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES
SEI-030035/003377/2023
Caroline Ribeiro da Cunha - 2016

5 - COLÉGIO FILADELFO AZEVEDO - Rio de Janeiro
ENSINO FUNDAMENTAL
SEI-030035/001418/2023
Carolina Almeida Rodrigues Silva de Souza - 2013

6 - COLÉGIO HUMANITAS - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
SEI-030035/005416/2023
Jair Carlos de Oliveira Filho - 2008

7 - COLÉGIO ITU - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO - TÉCNICO EM ENFERMAGEM
SEI-030035/005170/2023
Rafaela Gonçalves Peixoto - 2000


		2023-12-22T08:37:13-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




